CÂMARA MUNICIPAL DE ARIRANHA
  ESTADO DE SÃO PAULO

C.N.P.J.:  51.840.643/0001-84

         Rua: Barão do Rio Branco, 414 – Telefone: (17) 3576-1690 – CEP: 15.960-000

E-mail: camara@camaraariranha.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Ariranha/SP.

DD. Vereador Julio Aparecido Caprio

“REQUER INFORMAÇÕES SOBRE O PAGAMENTO DOS PRECATÓRIOS DO

MAGISTÉRIO E A INSTITUCIONALIZAÇÃO DO PISO NACIONAL DO MAGISTÉRIO

NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA.”

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e com

fundamento no artigo 170, inciso VII, do Regimento Interno desta Casa de Leis, requer, após

deliberação do Plenário, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que, por

meio do setor competente, sejam prestadas as seguintes informações formais e objetivas:

1. Qual a situação atual dos precatórios relativos aos profissionais do magistério da rede

pública municipal?

Há previsão de pagamento para o exercício de 2025?

Os pagamentos serão realizados de forma parcelada ou em parcela única?

Existe cronograma definido para tais pagamentos?

2. Com relação ao Piso Nacional do Magistério, já foi instituído de forma plena no Município?

Se ainda não, há previsão para sua implantação oficial?

Quais os motivos que justificam a não implantação imediata, caso aplicável?

3. A implantação do piso salarial contempla a evolução funcional dos profissionais da

educação, conforme progressões por tempo de serviço, formação ou outros critérios do Plano

de Carreira?

         CÂMARA MUNICIPAL DE ARIRANHA
  ESTADO DE SÃO PAULO

C.N.P.J.:  51.840.643/0001-84

         Rua: Barão do Rio Branco, 414 – Telefone: (17) 3576-1690 – CEP: 15.960-000

E-mail: camara@camaraariranha.sp.gov.br

Como será a estrutura de aplicação das faixas salariais?

4. Há estudos ou proposta legislativa em andamento no Executivo visando normatizar de

forma definitiva a política de valorização dos profissionais da educação no Município?

O presente requerimento tem por objetivo acompanhar a efetividade das políticas públicas

voltadas à educação, especialmente quanto à valorização dos profissionais do magistério,

assegurando o respeito à legislação federal que estabelece o piso nacional da categoria (Lei nº

11.738/2008), bem como o fiel cumprimento das decisões judiciais que resultaram em precatórios.

O acompanhamento dessas ações é essencial para que esta Casa Legislativa possa exercer seu

papel fiscalizador e garantir transparência e previsibilidade nas ações do Executivo, especialmente

em se tratando de um direito social fundamental como a educação pública de qualidade.

Deste modo e por tudo o quanto exposto é a presente para REQUERER, no prazo legal, do Chefe do

Poder Executivo Municipal, informações sobre os fatos levados ao seu conhecimento por este Requerimento.

Sendo o que havia a apresentar, aproveito a oportunidade para externar os protestos de elevada estima e

distinta consideração.

Atenciosamente.

Ariranha, 01 de setembro de 2025.

                                                                       CARLOS CEZAR DE LIMA

                                                                              (VEREADOR)